
お
知
ら
せお

願
い

■ 令和 2年 12月 2日発行　No.033
■ 編集・発行　昭和村役場　総務課　総務企画係
〒 968-0103 福島県大沼郡昭和村大字下中津川字中島 652
 TEL 0241-57-2111　FAX 0241-57-3044（代表）

広報しょうわ　お知らせ版　No.033 (1)

▲  

今回のお知らせ版掲載一覧　

　1ページ　　・水道メーターの交換を実施します
　2ページ　　・地域づくり懇談会(村政懇談会)の開催について
　4ページ　　・行政相談委員特別相談会開催！
　　　　　      ・令和3年新春懇談会の中止について
　　　　　      ・昭和村南会津町生活バスの冬期試験運行を実施
　5ページ　　・診療所からのお知らせ

　4ページ       ・「しめ飾り作り教室」開催

　1ページ　　・医療費控除の明細書作成のお願い
　3ページ　　・昭和村内道路除雪についてお知らせとお願い！

周知

お願い

募集

▼  次頁にも、お知らせがありますので、
　 ご確認ください。

喰丸・両原・大芦地区の皆様
水道メーターの交換を実施します

　有効期間（8年）満了となった水道メーターを
交換します。
　●対象地区　喰丸地区、両原地区、大芦地区
　●交換期間　12月2日（水）～28日（月）
　●交換費用　交換費用は無料です
　●受託業者　カンケ電化サービス
　　　　　　　電話　57-2290
※交換作業時に不在でも、敷地に入り作業させ
ていただきますので、あらかじめご承知おき
ください。

※交換作業にあたり15分～30分程度断水します
ので、ご協力お願いします。

　問 建設係　 ☎  57-2123

周知
令和２年分所得申告相談
医療費控除の明細書作成のお願い

　令和元年分までの申告相談では医療費の領収
書の添付または提示により受付をしていました
が、令和2年分より医療費控除の明細書の添付が
必要となりました。
　医療費控除を受ける方は必ず明細書を作成し、
記載内容を確認しますので、医療費の領収書と併
せて申告相談の時に提出をお願いします。
　別紙に記載例と記入用の明細書を掲載します
のでご活用ください。

※医療費控除は、医療費の合計金額が10万円、
もしくは控除を受ける方の所得金額の5％を比較
して、いずれか少ない方の金額より控除の対象
となります。
　問 住民係　 ☎  57-2113

お願い



広報しょうわ　お知らせ版　No.033 (2)

▼  次頁にも、お知らせがありますので、
　 ご確認ください。

周知

　村民の皆さまと膝を突き合わせ、協働の村づ
くりの実現に向け村政についてご意見を交わす
地域づくり懇談会（旧称：村政懇談会）を今年
度も開催いたします。
　令和 3年度からスタートする「第 6次昭和
村振興計画」の概要の説明や、次年度の取り組
みに向けたご意見やご提案等を頂戴できればと
思っておりますので、多数の皆さまのご参加を
お願いいたします。
　なお、今年度から会場に足を運ばなくともご
参加いただけるよう試験的にWeb会議サービ
ス「Zoom」を使用したオンライン懇談会を開催
いたしますので、若い世代の方の気軽な参加を
お待ちしております！オンラインの参加方法は、
右側をご確認ください。
開催日程
月日 開始時間 地区 会場

12月16日
（水）

9時30分 両原 両原郷土芸能
伝承館

13時30分 佐倉 佐倉区長事務所

18時00分 － オンライン開催

12月17日
（木）

9時30分 小野川 小野川生活改善
センター

13時30分 喰丸 喰丸区長事務所

12月18日
（金）

9時30分 下中津川 下中津川区長事務所

13時30分 大芦 大芦区長事務所

12月20日
（日）

13時30分 松山 松山公民館

15時00分 中向 中向公民館

12月22日
（火） 13時30分 小中津川 小中津川区長事務所

12月23日
（水） 13時30分 野尻

野尻高齢者
コミュニティ
センター

皆さんのお声を聴かせてください。
地域づくり懇談会の開催について

オンライン懇談会
　Web会議サービス「Zoom」を使用して開催
します。
　お手持ちのスマートフォン、タブレット、パ
ソコンから参加できます。
　※アプリのインストールなどはご自身でご対
応下さい。

　アプリ画面で以下のミーティング IDとパス
ワードを入力してください。

・ミーティング ID：750 7604 1709
・パスワード：7YY08R　( ﾅﾅ ﾜｲ ﾜｲ ｾﾞﾛ ﾊﾁ ｱｰﾙ )

以下のQRコードからも参加できます。

　問 総務企画係 ☎ 57-2111



広報しょうわ　お知らせ版　No.033 (3)

昭和村内道路除雪についてお知らせとお願い！

　今年度の、国道・県道・村道の各除雪は次のとおり実施します。ご協力をお願いいたします。
1.除雪区間 

国道 400号
川口～喰丸 23.0km県で除雪　（金子建設㈱）
喰丸～舟鼻峠 9.0km県で除雪　（金子建設㈱）

国道 401号

佐倉～大芦 3.1km県で除雪　（栗城馬場工業㈱）

喰丸～小野川 4.8km村で除雪　（昭和村委託オペレーターにて除雪）
小野川～博士峠 6.3km県で除雪　（金子建設㈱ )

県道柳津昭和線 小野川～琵琶首 7.3km県で除雪　（金子建設㈱）
県道小林会津宮下(停)線 中向 0.2km村で除雪　（栗城馬場工業㈱）

村　　　　　道 村道は常時除雪と春先除雪に区分して栗城馬場工業㈱、㈲グリーン
ファーム、金子建設㈱、昭和村委託オペレーターで除雪します。

　　      
2.除雪実施 （次の内容により除雪作業を行いますので、ご協力とご理解をお願い致します。）
(1)  全幅 3.5m以上ある道路でかつ雪の押し出し場及び除雪ドーザの回り場所がある道路について、
常時除雪路線と春先除雪路線とに区分して除雪を実施します。

(2)　路上積雪 5cm～ 10cm以上を目安に除雪作業を開始します。主要路線については朝 7時を目
標に一車線確保を原則として除雪作業を行います。

(3)　降雪中の除雪は一車線確保を原則とし、部分的に拡幅（待避所等確保）作業を行います。
(4)　降雪のない場合に次の降雪時に備えて、路面整正作業や拡幅作業等を行います。

※道路の除雪を円滑に行い、皆さんの道路交通を確保、交通渋滞及び人身事故をなくすため、つぎの
ことについてご協力をお願い致します。

1.人家連担地区を除雪する場合、雪捨て場所の確保が大きな問題となります。雪捨て場がなければ
除雪をすることができませんので、ご協力をお願い致します。

2.除雪作業を阻害するような路上駐車は絶対にしないようご協力下さい。又公共施設広場（役場前
広場、学校校庭等）へ夜間駐車放置されますと早朝除雪ができませんので、駐車放置されないよ
うお願い致します。

3.除雪作業中は危険です。除雪車が来たら近寄らないでください。通園、通学の子供さんには家庭
でよくご指導くださるようお願い致します。

4.博士峠トンネル工事のため、今年度は例年より早い段階での通行止めになりました。また、通行
止めが解除となりましたら、皆様へ防災無線等にてお知らせいたします。

5.除排雪等で利用した流雪溝・側溝の蓋等は、歩行者や通行車両の落下事故、除雪ドーザにより破
損事故等の恐れがありますので、使用後は必ず元に戻すよう開けたままには絶対にしないでくだ
さい。

6.村道農道沿いには農業資材・機器類等は放置しないようお願いします。雪の下で確認できないため、
除雪作業中破壊してしまう恐れがありますので、どうしても移動できない場合には、除雪作業員
が確認できるよう目印 (ポール・棒など )を設置して、範囲がわかるようにしてください。※目印
(ポール・棒など )は、雪に埋もれてしまわない２ｍ以上の高さを確保して、目立つように棒を赤
ペンキで塗るか赤布をつけてください。

◇雪の押し出し場の春先の除排雪は、下昭和地区から順番に上昭和地区へ実施します。
　問 建設係 ☎  57-2123

お願い



広報しょうわ　お知らせ版　No.033 (4)

生涯学習講座
「しめ飾り作り教室」開催

　心を込めた手作りのしめ飾りで晴れやかな新
年を迎えましょう。
　●開催日時　令和2年12月25日（金）
　　　　　　　9：00～12：00
　●場　　所　昭和村公民館　1階ロビー
　●講　　師　本名福二さん　
　●内　　容　玄関用のしめ飾り作り
　●定　　員　12名（対象は村民の方のみと
　　　　　　　　　　 させていただきます。）
　●参  加  費　1,200円（材料費）
　●持  ち  物　軍手・マスク・参加費
　●申込方法　お知らせ版別紙の申込用紙に

ご記入の上、12月16日（水）ま
でに、公民館へお申し込みくださ
い。お電話でも結構です。

問 昭和村公民館　 ☎   57-2114

募集

行政相談委員特別相談会開催！

　行政相談は、役所（国、県及び市町村）や特
殊法人等の仕事に関して相談に応じ、その解決
をお手伝いするものです。
　次のとおり相談会を開設しますので、ご利用
ください。なお、令和３年１月２０日（水）に
も相談会開催を予定しております。
　●日時　12月 16日（水）
　　　　　午前 10時～正午
　●場所  昭和村公民館　和室
　●内容　行政に対する苦情や要望・心配ごと
　　　　　など、お気軽にご相談ください
　問 住民係 ☎   57-2115

周知

今年度より試験運行を実施しています。
昭和村南会津町生活バスの冬期試験運行を実施

　12月1日より昭和村南会津町生活バスの冬期
試験運行を実施しておりますのでぜひ皆さんの
ご利用をお願いいたします。

※先に配布した時刻表における会津鉄道の運行
ダイヤに変更があったため、反映した時刻表を
再度配布いたします。
問 総務企画係　 ☎   57-2111

周知

▼ 次頁にも、お知らせがありますので、
　 ご確認ください。

令和 3年新春懇談会の中止について

　毎年年始に開催している「新春懇談会」につ
いては、新型コロナウイルス感染拡大防止の観
点から「中止」とさせて頂きます。
　問 総務企画係 ☎   57-2111

周知



広報しょうわ　お知らせ版　No.033 (5)

診療所からのお知らせ

　直近の診療日をご案内いたします。
　コロナウイルス感染症対策のため、来所の際
は自宅で体温を測っていただき、必ずマスクを
着用願います。
　発熱等の症状がある場合には来所しないで、
(家族も含む )まずお電話でご相談ください。
（57-2255）
○ 内科は毎週水曜日が一般外来休診日です。
　（検査・昭和ホーム回診・往診日、急患応相談）
○ 歯科は完全予約診療です。
　（急患応相談、事前にお電話ください。）
○ 土日祝日は休診です。

月日 内科　　　歯科 バス
12月4日(金) 〇 〇 大芦

7日(月) 〇 〇 下中津川
　8日(火) 〇 〇 上昭和
　  9日(水) 検査日 ○
　  10日(木) ◯ ○ 下昭和

11日(金) ◯ ○ 大芦
14日(月) 〇 〇 下中津川
15日(火) ○ 〇 上昭和
16日(水) 検査日 ◯
17日(木) ◯ ○ 下昭和
18日(金) ◯ ○ 大芦

○  内科午前の診療は送迎バス利用者が優先とな
りますので予めご了承ください。
※一般受付１番から３番程度（当日の状況に　
よる）までは先着順の診療となります。

○  内科　診療時間
　  午前　  9:00～ 11:30 (受付 11:15まで )
　  午後　14:00～ 16:00 (受付 16:00まで )
○  歯科　診療時間
　  午前　  9:00～ 11:30
　  午後　13:30～ 16:00
　問 診療所 ☎  57-2255

周知





　お申し込み一覧

しめ飾り作り教室　 ▼　昭和村公民館（〆切 :12月 16日㈬）

氏名 電話番号



令和２年第4回昭和村議会定例会が開催されます。

皆さまお誘い合わせのうえ、ぜひ傍聴においでください。

１２月１１日（金） 開 会

会期･日程 １４日（月） 一般質問（裏面のとおり）

１５日（火） 議案審議、閉 会

会議時間 午前１０時～午後５時

※ ・日程や会議時間は変更になる場合があります。

・入場の際はマスクの着用と出入り口での手指の消毒をお願いします。

・傍聴は人との距離を保って着席いただきます。

・会場が密になる場合は、入場の制限もありますのでご了承ください。

村 民 の 皆 様 へ

令和 ２年12月 2日

昭 和 村 議 会

(☎５７-２１９８)

【裏面もご覧ください。】



令和２年第4回昭和村議会定例会が開催されます。

皆さまお誘い合わせのうえ、ぜひ傍聴においでください。

１２月１１日（金） 開 会

会期･日程 １４日（月） 一般質問（裏面のとおり）

１５日（火） 議案審議、閉 会

会議時間 午前１０時～午後５時

※ ・日程や会議時間は変更になる場合があります。

・入場の際はマスクの着用と出入り口での手指の消毒をお願いします。

・傍聴は人との距離を保って着席いただきます。

・会場が密になる場合は、入場の制限もありますのでご了承ください。

村 民 の 皆 様 へ

令和 ２年12月 2日

昭 和 村 議 会

(☎５７-２１９８)

【裏面もご覧ください。】



【裏面】

質問
順序

質問する
議　　員

質　　問　　の　　標　　題

１ 菅家　敏章 1.　鳥獣被害対策について

1.  矢ノ原（北湿原）の活用について

2.  受賞作品の講評について

3.　第６次振興計画について

1.　居住棟（生活支援ハウス）について伺う。

2.　冬季集住（冬季居住）について伺う。

1.　コロナ禍の中[フレイル（虚弱）］予防の施策について問う。

2.　下平運動場の整備の必要性について質す。

1.　新型コロナウイルスで穀物価格大幅下落次年度対応について

2.　役場庁舎、すみれ荘にエアコン設置について

1.　各種の諮問委員会、審議会、管理運営委員会について

2.　固定資産税滞納分の不納欠損処理について

1.　期間限定の非常勤職員や業務委託作業員の採用の公平性

        について

栗城　敏郎２

馬場　栄三

一般質問の通告一覧表

馬場　政之４

渡部　節雄

栗城　德雄

３ 青木秀元



昭和太郎さんが受けた医療
２月１８日　■■病院　診療　６，０００円①

５月２８日　■■病院　診療　３，４００円①

　　　　　　▲▲薬局　医薬品　　７００円②

昭和花子さんが受けた医療
９月１３日　●●診療所　診療　３，３００円③

　　　　　　　　　　　医薬品　１，１００円③

☑ □

□ □

□ □

☑ □

☑ □

☑ □

・医師又は歯科医師による診療又は治療
・医師等の処方や指示により、購入する医薬品の購入

・自家用車で通院する場合のガソリン代や駐車料金
・予防接種の費用（インフルエンザ等）

・入院の対価として支払う部屋代や食事代

うち生命保険
や社会保険などで
補てんされる金額

昭和太郎 ■■病院
診療・治療 介護保険サービス　

9,400

診療・治療 介護保険サービス
700

医療を受けた方の
　  氏名

病院・薬局などの
　  支払先の名称

医療費の区分
支払った

医療費の額

医療費控除の明細書の記載例

・医療を受けた人
・病院・薬局
ごとに医療費を合計して記載
します。

円 円

医薬品購入 その他の医療費

①

②

③

円 円

医薬品購入 その他の医療費

昭和花子

・介護保険制度の下で提供された一定の施設、
　居宅サービスの自己負担額

・健康診断の費用
（疾病が発見され治療する場合を除く）

昭和太郎さんの例（生計が同じ妻：花子さん）

控除の対象に含まれないものの例医療費控除の対象となる医療費の例

●●診療所
診療・治療 介護保険サービス

4,400

円 円

医薬品購入 その他の医療費

同上 ▲▲薬局

・治療を受けるために直接必要としない、
　近視や遠視のための眼鏡、補聴器等の購入費用
・入院時の自己都合による個室を使用する場合の
　差額代金

・医師による診療を受けるために直接必要な
　コルセットなどの医療用器具の購入代やその賃借料

ご不明な点は役場住民係まで　５７－２１１３
明細書の記入は裏面です



住　所 氏　名

医医療療費費のの明明細細（（令令和和２２年年１１月月１１日日～～１１２２月月３３１１日日支支払払いい分分））

□ □

□ □

□ □

□ □

□ □

□ □

□ □

□ □

□ □

□ □

□ □

□ □

□ □

□ □

□ □

□ □

□ □

□ □

□ □

□ □

□ □

□ □

□ □

□ □

□ □

□ □

□ □

□ □

□ □

□ □

□ □

□ □

「領収書１枚」ごとではなく、
「医療を受けた方」・「病院等」ごとにまと

めて記入してください。

医療を受けた方の
　  氏名

病院・薬局などの
　  支払先の名称

医療費の区分

医薬品購入 その他の医療費

診療・治療 介護保険サービス

円

医薬品購入 その他の医療費

診療・治療 介護保険サービス

診療・治療 介護保険サービス　
円

医薬品購入 その他の医療費

診療・治療 介護保険サービス

医薬品購入 その他の医療費

診療・治療 介護保険サービス

診療・治療 介護保険サービス

医薬品購入 その他の医療費

診療・治療 介護保険サービス

診療・治療 介護保険サービス

医薬品購入 その他の医療費

診療・治療 介護保険サービス

診療・治療 介護保険サービス

医薬品購入 その他の医療費

診療・治療 介護保険サービス

医薬品購入 その他の医療費

診療・治療 介護保険サービス

診療・治療 介護保険サービス

支払った
医療費の額

うち生命保険
や社会保険などで
補てんされる金額

医薬品購入 その他の医療費

診療・治療 介護保険サービス

医薬品購入 その他の医療費

診療・治療 介護保険サービス

医薬品購入 その他の医療費

円

円

円

円

円

円

円

円

医薬品購入 その他の医療費

診療・治療 介護保険サービス

医薬品購入 その他の医療費

医薬品購入 その他の医療費

医薬品購入 その他の医療費

医薬品購入 その他の医療費

令令和和２２年年分分医医療療費費控控除除のの明明細細書書

裏面に記載例が掲載されていますのでご覧ください

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円



昭昭和和村村南南会会津津町町生生活活ババスス時時刻刻表表
運運行行期期間間：：令令和和２２年年１１２２月月１１日日～～令令和和３３年年３３月月３３１１日日

松松 山山 発発

松松山山 8:00 14:30
野尻菅家前 8:01 14:31
中向中央 8:04 14:34
昭和温泉 8:06 14:36
阿久戸 8:08 14:38

オーハラ堂前 8:09 14:39
下中津川学校前 8:11 14:41
公民館前 8:12 14:42

小中津川中島 8:13 14:43
からむし織の里 8:14 14:44

上佐倉 8:15 14:45
喰丸下 8:17 14:47

羽染商店前 8:18 14:48
下両原 8:20 14:50

日落沢入口 8:22 14:52
県立南会津病院 9:02 15:32
合同庁舎前 9:04 15:34
田田島島駅駅前前 9:07 15:37

会会津津若若松松方方面面へへ

田島発 9:45 16:36

会津若松着 10:49 17:55

東東京京方方面面へへ

田島発 9:22 10:41 15:45

浅草着

(特急乗換)

13:15 14:15 19:15

(下今市)
(直通）
リバティ
会津

(鬼怒川温泉)

新宿着
(特急乗換)

12:47 ― ―

(鬼怒川温泉) ― ―

会会津津若若松松方方面面かからら

会津若松発 12:00 14:59

田島着 12:56 16:13

東東京京方方面面かからら

浅草発

(特急乗換)

9:00 12:30

(直通）
リバティ
会津

(下今市)

田島着 12:19 16:06

田田 島島 駅駅 前前 発発
田田島島駅駅前前 13:10 16:30
合同庁舎前 13:13 16:33

県立南会津病院 13:15 16:35
日落沢入口 13:55 17:15
下両原 13:57 17:17

羽染商店前 13:59 17:19
喰丸下 14:00 17:20
上佐倉 14:02 17:22

からむし織の里 14:03 17:23
小中津川中島 14:04 17:24
公民館前 14:05 17:25

下中津川学校前 14:06 17:26
オーハラ堂前 14:08 17:28
阿久戸 14:09 17:29
昭和温泉 14:11 17:31
中向中央 14:13 17:33
野尻菅家前 14:16 17:36
松松山山 14:17 17:37

≪田島駅までの運賃≫
両 原 ～ ¥1,000

からむし織の里 ～ ¥1,100
公民館前 ～ ¥1,150
昭和温泉 ～ ¥1,250
松 山 ～ ¥1,400お問い合わせ

昭和村役場 総務課 0241-57-2111




